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Anotace

Tématem této diplomové práce je srovnání dvou různých metod výzkumu. Jednou z

těchto výzkumných metod je papírový deník, druhou online komunita. Tématem

výzkumu, v rámci kterého jsou tyto metody vůči sobě srovnávány, je pitný režim

vysokoškolských studentů, přesněji situace, v rámci kterých jsou různé nápoje

vysokoškolskými studenty konzumovány. Do výzkumu, který je kvalitativního

charakteru, bylo zapojeno celkem dvacet vysokoškolských studentů, vždy deset

studentů v rámci jedné výzkumné metody. Studenti po dobu jednoho týdne

zaznamenávali nejen všechny nápoje, které za týden vypili, ale i okolnosti konzumace

těchto nápojů, jako je čas konzumace, místo, důvody konzumace aj. Diplomová práce

nastiňuje rozdíly mezi danými metodami výzkumu a to z hlediska samotných výsledků

výzkumu, frekvence a množství získaných informací, přípravy a provedení těchto

daných metod, analýzy získaných dat, ale i z hlediska vnímání těchto metod samotnými

respondenty. Výsledná analýza dat představuje výhody a limity každé ze zvolených

metod v rámci situačního výzkumu pitného režimu a také navrhuje možné implikace pro

další výzkum.

Annotation

The main topic of this diploma thesis is comparison of two different methods of

research. The first method is diary and the second method is online community. The

subject of research in which these methods are compared with each other is the drinking

regime of university students, more precisely the situation in which different drinks are

consumed by university students. A total of twenty university students were involved in

the research that is of a qualitative nature, with ten students in one research method. For

one week, the students recorded not only all the drinks they drank per week, but also the

circumstances of consuming these beverages, such as time of consumption, place,

reasons for consumption etc. The diploma thesis outlines the differences between these

research methods in terms of research results, frequency and quantity of information

obtained, preparation and implementation of the methods, analysis of acquired data, as

well as the perception of these methods by the respondents themselves. The resulting

data analysis presents the benefits and limits of each of the selected methods in the

situational research of the drinking regime and also suggests possible implications for

further research.

Klíčová slova

Pitný režim, metodologie, kvalitativní výzkum, deník, uzavřené online komunity,

online focus groups, vysokoškolští studenti.

Keywords

Drinking regime, methodology, qualitative research, diary study, closed online

communities, online focus groups, university students.

Title

How to research drinking regime sociologically? Comparison of two methods of

research on the case of drinking regime of university students.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Mgr. Jiřímu

Remrovi, Ph.D., MBA za cenné rady, připomínky a konzultace. Dále pak také

společnosti Kantar Millward Brown Česká republika za poskytnutí online platformy pro

můj výzkum. V neposlední řadě pak své rodině a svým nejbližším za podporu a

trpělivost.

1

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................... 4

1.1 PITNÝ REŽIM JAKO SPOLEČENSKÝ JEV ............................................................................................ 4
1.1.1 Souhrn .................................................................................................................................. 6

1.2 SITUAČNÍ VÝZKUM ......................................................................................................................... 7
1.2.1 Situační výzkum spotřebitelského chování ........................................................................... 7
1.2.2 Souhrn ................................................................................................................................ 11

1.3 NEJČASTĚJI VYUŽÍVANÉ METODY SBĚRU DAT V SOUČASNÉM VÝZKUMU PITNÉHO REŽIMU........... 12
1.3.1 Rozhovor ............................................................................................................................ 12
1.3.1.1 Příklad využití rozhovoru ve výzkumu pitného režimu ......................................................... 13
1.3.2 Focus Groups ..................................................................................................................... 14
1.3.2.1 Příklad využití focus groups ve výzkumu pitného režimu ..................................................... 15
1.3.3 Dotazníkové šetření ............................................................................................................ 16
1.3.3.1 Příklad využití dotazníku ve výzkumu pitného režimu .......................................................... 18
1.3.4 Souhrn ................................................................................................................................ 19

2 METODA DENÍKU A ONLINE KOMUNITA ........................................................................... 20

2.1 METODA DENÍKU .......................................................................................................................... 20
2.1.1 Výhody a nevýhody deníku jako metody sběru dat ............................................................. 24

2.2 ONLINE KOMUNITA ...................................................................................................................... 25
2.2.1 Výhody a nevýhody online komunity jako metody sběru dat .............................................. 29

3 METODOLOGIE ........................................................................................................................... 30

3.1 POUŽITÍ A PŘÍPRAVA VYBRANÝCH METOD SBĚRU DAT ................................................................. 30
3.1.1 Použití a příprava metody deníku ...................................................................................... 31
3.1.2 Použití a příprava online komunity .................................................................................... 31

3.2 PRŮBĚH SBĚRU DAT ...................................................................................................................... 32
3.3 ZPRACOVÁNÍ A ANALÝZA DAT ..................................................................................................... 33

4 ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 35

4.1 VÝSLEDKY VÝZKUMŮ .................................................................................................................. 35
4.2 FREKVENCE TÉMAT A SITUACÍ V DATECH ..................................................................................... 36
4.3 MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ................................................................................................................. 37
4.4 OPOTŘEBENÍ METODY .................................................................................................................. 38
4.5 ROZDÍLY MEZI METODAMI Z HLEDISKA SBĚRU DAT ...................................................................... 39
4.6 ROZDÍLY MEZI METODAMI Z HLEDISKA ANALÝZY DAT ................................................................. 40
4.7 ROZDÍLY MEZI METODAMI Z HLEDISKA VNÍMÁNÍ RESPONDENTŮ .................................................. 41

5 DISKUZE ........................................................................................................................................ 42

5.1 METODA DENÍKU .......................................................................................................................... 42
5.2 ONLINE KOMUNITA ...................................................................................................................... 43
5.3 NÁVRHY NA IMPLEMENTACI ......................................................................................................... 45

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 46

SUMMARY .............................................................................................................................................. 47

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 47

DALŠÍ ZDROJE ...................................................................................................................................... 52

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................................................................ 53

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 58

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 59

2

Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je srovnání dvou výzkumných metod a to

jedné již poměrně dlouho používané, v podobě papírového deníku, a jedné o něco

novější, v podobě online komunity. Tyto metody jsou srovnávány v rámci výzkumu

pitného režimu a konzumace nápojů a výzkum se konkrétně zaměřuje na situace, v

rámci kterých jsou různé nápoje konzumovány. Práce zjišťuje, zda se výsledky

výzkumu v rámci obou metod nějakým způsobem liší, zda existuje rozdíl v množství a

kvalitě získaných informací, ale také jaké jsou rozdíly v rámci přípravy sběru dat, jejich

analýzy a v neposlední řadě, jak se s těmito metodami pracovalo samotným

respondentům. Poznatky o zmíněných dvou metodách, které vyplývají z jejich použití a

vzájemného srovnání, mohou být užitečné v indikaci širšího potenciálu těchto metod

jako nástrojů pro společenskovědní výzkum.

Tato diplomová práce se v rámci svého výzkumu zaměřuje na vysokoškolské

studenty, protože vysokoškolský věk, čili raná dospělost, je zvláštní období, kdy se

mladí lidé stávají nezávislými na svých rodičích, a právě toto období je rizikové pro

začátek nezdravého životního stylu (např. Huang et al. 1994; Von et al. 2004). Navíc,

jak dokazuje longitudinální výzkum příjmu tekutin, který provedli Kvaavik, Andersen a

Klepp (2005), od rané až do pozdní dospělosti se návyky jedinců v rámci pitného

režimu v podstatě vůbec nemění. Je tedy zřejmé, že návyky v rámci konzumace nápojů,

které si jedinci utvoří během rané dospělosti, mají vliv i na výběr nápojů v pozdějším

věku.

V první části této diplomové práci se věnuji teoretických východiskům. Nejprve

se zaměřuji na pitný režim jako společenský jev a jeho výzkum ze sociologického

hlediska. Jelikož se téma výzkumu týká situací, ve kterých se nejrůznější nápoje

konzumují, následující kapitola se věnuje právě situačnímu výzkumu spotřebitelského

chování. V této části teoretických východisek se věnuji i nejčastěji využívaným

metodám ve výzkumu pitného režimu, jejich výhodám i limitům a i příkladům výzkumů


[…]


potřebné informace. Respondenti navíc pro větší názornost mohou nahrávat i fotky,

které budou relativní pro výzkum jako např. fotky popisovaných nápojů. Tento přístup

umožňuje získat informace o pitném režimu v reálném čase a výzkumník na ně může

okamžitě reagovat, na rozdíl od deníčku, kdy se informace získávají zpětně. V tomto

případě tedy nebude probíhat hloubkový rozhovor o pitném režimu až po ukončení

mapování pitného režimu, ale respondenti budou dotazováni online přímo v průběhu

tohoto mapování.

V obou jmenovaných přístupech budu dotazovat asi 10-15 vysokoškolských

studentů. Po ukončení sběru dat jmenovanými metodami budou následovat hloubkové

rozhovory o použitých metodách výzkumu a jejich hodnoceni ze strany respondentů. V

případě deníčku bude tento rozhovor probíhat v druhé části již zmiňovaného
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hloubkového rozhovoru o pitném režimu a v případě uzavřených online komunit bude

tento rozhovor probíhat po ukončení online diskuze a bude se tedy týkat pouze použité

metody a jejího hodnocení.

Následně budu použité metody výzkumu srovnávat, a to z hlediska jejich

výsledků a využitelnosti daných výsledků pro sociologii a sociologický výzkum a z

hlediska jejich hodnocení ze strany respondentů. Očekávám, že se výsledky budou lišit

především množstvím a hloubkou informací

V diskuzi se zaměřím na limity mé práce, navrhnu eventuelní implementace této

práce a zaměřím se i na její případnou využitelnost. Následovat bude závěr, kde se

pokusím vyvodit obecně platné závěry ze srovnání obou použitých metod výzkumu a

ukážu, jaký metodologický přínos má každá z představených metod pro výzkum pitného

režimu z hlediska sociologie, a také jaké jsou výhody a limity těchto metod z hlediska

sociologického výzkumu pitného režimu.

Přínosem této práce by mělo být především nalezení vhodných metod či vhodné

metody nejen pro zdravotnický, ale především pro sociologický výzkum pitného

režimu. Představení eventuelních metodologických úskalí tohoto výzkumu a

zdůvodnění důležitosti takového výzkumu.

4. Orientační seznam literatury:

BÁRTLOVÁ, S. Sociologie zdraví a nemoci. Bártlová, S., Matulay, S. Sociologie

zdraví, 2009.

BELLOTTI, Elisa. 2015. Qualitative networks: mixing methods in social

research [online]. Oxfordshire, England: Routledge. Social Research Today.

BERNARD, H. Russell; BERNARD, Harvey Russell. Social research methods:

Qualitative and quantitative approaches. Sage, 2012.

COOPER, Harris, et al. The APA handbook of research methods in psychology

(volumes 1-3). American Psychological Association, 2012.

CORTI, Louise. Using diaries in social research. Social research update, 1993, 2.2.

57

CRESWELL, John W. Research design: qualitative, quantitative, and mixed method

approaches. Fourth edition, international student edition. Los Angeles: SAGE

Publications, ©2014. ISBN 978-1-4522-2610-1.

FOREJT, Martin. Pitný režim v podpoře zdraví u dětí, adolescentů a studentů vysokých

škol. Brno, 2004. 94 s.

GOERTZ, Gary a James MAHONEY. A tale of two cultures: qualitative and

quantitative research in the social sciences [online]. Princeton, N.J.: Princeton

University Press, 2012 [cit. 2017-01-28]. Dostupné z:

http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10583904

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Portál, sro, 2005.

HE, Feng J.; MARRERO, Naomi M.; MACGREGOR, Graham A. Salt intake is related

to soft drink consumption in children and adolescents. Hypertension, 2008, 51.3: 629-

634.

KOŽÍŠEK, František; RÁŽOVÁ, J. Pitný režim. Výživa a potraviny, 2006, 61: 35-37.

KUNOVÁ, Václava. Zdravá výživa-2., přepracované vydání. Grada Publishing as,

2011.

MICHAUD, Dominique S., et al. Fluid intake and the risk of bladder cancer in

men. New England Journal of Medicine, 1999, 340.18: 1390-1397.

ORCHER, Lawrence T. Conducting research: Social and behavioral science methods.

Routledge, 2016.

PUNCH, Keith. Introduction to social research: quantitative and qualitative approaches.

3rd ed. Thousand Oaks: Sage, 2013. ISBN 978-1-4462-4092-2.

58

ROLLER, Margaret R a Paul J. LAVRAKAS. Applied qualitative research design: a

total quality framework approach [online]. New York: The Guilford Press, 2015 [cit.

2017-01-28]. ISBN 978-1-4625-1909-5.

ROSS, Margaret M.; RIDEOUT, Elizabeth M.; CARSON, Mary M. The use of the

diary as a data collection technique. Western Journal of Nursing Research, 1994, 16.4:

414-425.

SILVERMAN, David. Doing qualitative research. Fourth edition. Los Angeles: SAGE

Publications, 2013. ISBN 978-1-4462-6015-9.

TALIÁNOVÁ, Magda, Magdaléna ŘEŘUCHOVÁ a Martin FOREJT. Pitný režim v

adolescenci. Profese on-line, Brno: POUZPCMS, 2009, roč. 2, č. 2, s. 104-113.

ISSN 1803-4330.

TLÁSKAL, P. Pitný režim školního dítěte. Výživa a potraviny, 2004, 59: 38-39.

VEREECKEN, Carine A., et al. The relative influence of individual and contextual

socio-economic status on consumption of fruit and soft drinks among adolescents in

Europe. The European Journal of Public Health, 2005, 15.3: 224-232.

V Praze dne: 1.2.2017

Konzultant: Mgr. Jiří Remr, Ph. D. Autor práce: Bc. Monika Bartůšková

Podpis: Podpis:
