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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autorka práce: Bc. Monika Bartůšková
Název práce: Jak sociologicky zkoumat pitný režim?
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: výborně (B)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; cíl práce je formulován hned v samotném úvodu. Předložená diplomová práce má jednoznačně
metodologický charakter, neboť jejím hlavním cílem je porovnání dvou alternativních metod
zkoumání behaviorálních vzorců (deníčků a online komunity). Uvedenému cíli práce je uzpůsobena
struktura celé práce, včetně rozboru dosavadních poznatků týkajících se problematiky výzkumu
chování. Stanovenému cíli odpovídá rovněž navržený výzkumný design a prezentované závěry. Práce
vytyčené cíle naplňuje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; autorka pro zpracování své diplomové práce použila značné množství zdrojů: celkově uvádí
celkem 74 knižních a časopiseckých pramenů; práce se přitom opírá zejména o zahraniční literaturu
(pramenů v češtině je pouze šest).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Přijatelná; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala analytické postupy
korektně. Způsob prezentace výsledků je na adekvátní úrovni a respektuje oborové normy. Je třeba
ocenit, že autorka vyvinula značné úsilí k tomu, aby získala vhodnou empirickou evidenci (viz
zejména data z deníčků, poznatky z online komunity a zjištění z hloubkových rozhovorů).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Vysoká; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace vychází z empirických informací. Teoretická část práce je pečlivě
vybraným přehledem relevantních přístupů ke zkoumání dané problematiky. Pozitivum celé práce
spočívá v její kongruenci, kdy jsou jednotlivé části textu zaměřeny především na porovnávání
použitých metod, přičemž předmětu výzkumu (pitnému režimu) záměrně ponechává marginální prostor.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka zřetelně oddělovala svá vlastní hodnocení a interpretace od zjištění přímo vyplývajících
z dat. Podobně korektním způsobem pracovala také s literaturou a s prameny, kdy je z formulace textu
vždy patrné, které myšlenky jsou vlastní, a které jsou převzaté.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastního výzkumu řídila relevantními oborovými, profesními
a etickými normami. Předložená práce zasluhuje pozornost zejména díky snaze o srovnání tradiční
a inovativní metody.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
1. Jaká byla funkce hloubkových rozhovorů v rámci výzkumného designu?
2. V čem spočívají specifika zkoumání chování oproti výzkumu postojů?
3. Jaký je aplikační potenciál výzkumu prostřednictvím online komunit? V jakých dalších situacích či

případech je lze použít?

Celkové hodnocení práce: výborně (B)

_______________________
Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA